
 

 

 Piazza S Marco,4 – 50121 Firenze 
@unifi.it 

+39 055 2757 7323 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP TA-CEL 

Il Direttore Generale  

          Anno 2025 

 

Oggetto: Conferimento dell'incarico di direzione dell'Area Servizi alla Didattica ai sensi 

dell'articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche", e in particolare l'articolo 19, in materia di conferimento di incarichi di funzioni 

dirigenziali;  

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n. 

292/207006 del 30.11.2018;  

Visto il vigente CCNL dell’Area della Dirigenza dell’Istruzione e della Ricerca relativo al triennio 

normativo ed economico 2016 – 2018 stipulato l’8 luglio 2019;  

Visto il D.D. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 con cui veniva definita la sotto-articolazione 

dell’Amministrazione Centrale, e le successive modifiche e integrazioni;  

Visto il D.D. 170 prot. 25266 del 1° febbraio 2024 avente ad oggetto “Linee Guida di 

progettazione organizzativa delle Aree”; 

Visto il D.D. n. 1150/2025 prot. n. 123382 del 9 giugno 2025 avente ad oggetto il collocamento 

delle Aree Dirigenziali dell’Amministrazione Centrale nelle fasce individuate con la nuova 

pesatura; 

Visto il D.D. n. 1101, prot. n. 118020 del 30 maggio 2025, con il quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 Dirigente di II fascia con 

rapporto di lavoro subordinato, a tempo indeterminato e pieno, per assumere la direzione 

dell’Area Servizi alla Didattica dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visto che la Dott.ssa Valentina Papa è risultata vincitrice del concorso suddetto, collocandosi 

al primo posto nella graduatoria della suddetta selezione, approvata con D.D. n. 1986, prot. n. 

283475 del 13 ottobre 2025; 

Visto il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato sottoscritto dalla 

dott.ssa Valentina Papa, Rep. n. 1571 Prot. 312569 del 3 novembre 2025;  

Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 20 del d.lgs. 39/2013 recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico” e verificata l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

               

 

1. Di conferire, ai sensi dell'articolo 19, del D.Lgs. n. 165/2001, alla dott.ssa Valentina Papa, 



 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

l'incarico di Dirigente dell'Area Servizi alla Didattica; 

2. Di stabilire che l'incarico ha una durata di tre anni a decorrere dal 3 novembre 2025 fino 

al 2 novembre 2028, salvo il recesso anticipato previsto dalla normativa vigente; 

3. Annualmente al Dirigente saranno conferiti obiettivi specifici coerenti con il Piano delle 

performance e le linee strategiche di Ateneo, nonché le risorse finanziarie per 

l'espletamento dell'incarico e dei programmi negoziati; 

4. Oltre al trattamento economico fisso annuo lordo previsto nel contratto individuale di lavoro 

a tempo indeterminato, spetta alla Dott.ssa Valentina Papa la retribuzione di posizione 

parte variabile da corrispondersi in tredici mensilità, prevista per la direzione dell’Area 

Servizi alla Didattica, collocata in Fascia 1 e pari a € 42.189,50;  

5. Le fasce di pesatura e il corrispondente valore economico potranno essere modificati, 

anche in vigenza di incarico, in relazione agli esiti del Sistema di pesatura delle posizioni 

organizzative e delle determinazioni che saranno assunte in sede di Contratto collettivo 

integrativo.  

6. La retribuzione di risultato, che sarà corrisposta sulla base della performance annuale in 

coerenza con gli obiettivi assegnati, sarà determinata tenuto conto del grado di 

raggiungimento degli obiettivi, secondo il vigente Sistema di misurazione e valutazione 

della Performance e sarà corrisposta sulla base di una documentata relazione 

concernente la gestione svolta nell’anno precedente relativa al conseguimento degli 

obiettivi di cui al punto3; 

7. Il trattamento economico accessorio verrà adeguato automaticamente alle disposizioni di 

successivi decreti dirigenziali e/o contratti Collettivi/integrativi che potrebbero determinare, 

per il periodo di vigenza del presente incarico, i valori economici della retribuzione di 

posizione e di risultato dei dirigenti dell’Ateneo fiorentino. 

8. La relativa retribuzione di posizione sarà erogata secondo la decorrenza indicata e la 

fasciazione vigente, a valere sul conto CO.04.01.01.02.02.01 “Competenze accessorie ai 

dirigenti” del Bilancio unico di previsione, ribadendo che la fasciazione e il corrispondente 

valore economico potranno essere modificati, anche in vigenza di incarico, a seguito 

dell’introduzione del nuovo sistema di pesatura e delle determinazioni che saranno 

assunte in sede di Contratto collettivo integrativo; 

 

Firenze, 

 

sf/ 

                 

         IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Marco Degli Esposti  

 

   
  


		2025-11-06T14:18:48+0100


		2025-11-06T17:44:33+0100
	Marco Degli Esposti




